MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE QUÍMICA

ATA Nº 4565/2023 - IQUI (12.01.15)

 23066.037495/2023-68Nº do Protocolo:
Salvador-BA, 19 de junho de 2023.

Ata da Reunião Ordinária nº 09/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Química, realizada no dia 19 de junho de 2023, na Sala de Seminários (3º andar)
do Instituto de Química e contou com a seguinte ordem do dia: 1. Homologação de
defesas. 2. Homologação de solicitações de bancas. 3. Processos Acadêmicos. 4.
Lançamento de Edital para Aluno Especial PGQUIM. 5. Banca Examinadora
para Pré-Seleção de Estudantes para bolsas de doutorado sanduíche no Exterior.
6. Resolução 02/2023 - Aproveitamento automático das disciplinas cursadas no
PGQUIM. 7. Norma que regulamenta o número de orientandos por docente do
PGQUIM. O que ocorrer.

Às quinze horas e quatro minutos do dia dezenove do mês de junho do ano de dois mil e vinte
e três (19.06.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química, na
Sala de Reuniões do Instituto de Química da UBFA (3º andar) contando com a presença dos
seguintes docentes: ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, LEONARDO SENA GOMES
TEIXEIRA, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA, LUIZA AMIM MERCANTE,
RODOLFO DE MELO MAGALHÃES SANTANA, SERGIO LUIS COSTA
FERREIRA, ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO e CALINE GOMES

Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, . FERRAZ Prof.
, Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química,ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA

que iniciou com o expediente. O Senhor Presidente solicitou a inclusão do ponto de pauta "
". O pedido deInclusão de co-orientador ao estudante SIDIMAR SANTOS OLIVEIRA

inclusão foi posto em votação e aprovado por unanimidade e foi apreciado após o ponto 2 da
presente ata, alterando-se a ordem de julgamento da pauta. A Coordenação solicitou apoio aos
membro sd Colegiado para atualização das disciplinas do Programa nos respectivos
Departamentos do Instituto de Química. Em razão da readequação da carga horária das
disciplinas aos módulos de 15h da Universidade, faz-se necessária a atualização das
disciplinas. O Senhor Presidente informou a existência de disciplinas inseridas na plataforma
Sucupira que não contém conteúdo programático nem bibliografia recomendada. O Senhor
Presidente informou sobre as férias do servidor Michel Erik Silva Neri Jesus, membro da
Secretaria do Programa, que gozará do afastamento durante o período de 19/06/2023 a 05/07
/2023. Durante o período, por falta de pessoal, a compra de passagens e auxílios financeiros
estarão suspensos. O Senhor Presidente informou sobre a diminuição da demanda reprimida
de pedidos de emissão de diploma do PPGQ, do volume de 42 processos em aberto no
período de março de 2023 para 6 processos em aberto e parabenizou o servidor técnico-
administrativo Tiago Almeida Alves pelo trabalho realizado. O Senhor Presidente informou
sobre a implantação de um controle financeiro da verba do PROAP23, para posterior
publicação no site do Programa, para maior transparência. O Senhor Presidente informou que
o valor gasto até o presente momento é de cerca de R$ 28 mil reais. O Senhor Presidente
informou que o trabalho de esquematização tem sido realizado pelo servidor Michel, que tem
se empenhado na organização financeira. O Senhor Presidente informou que enviará no mês
de julho aos membros do Programa um formulário para os docentes indicarem as demandas
para compras no âmbito do PROAP. O Senhor Presidente indicou que o semestre 2023.2 é
propício para análise do Programa de novas normas de credenciamento e recredenciamento

(2025) bem como as atividades de extensão do PGQUIM. O prof. SERGIO LUIS COSTA
enfatizou a necessidade de realização de projetos de extensão no PPGQ, bemFERREIRA

como de oportunidades de internacionalização de extensão. O Senhor Presidente propôs que
em reuniões futuras no segundo semestre de 2023 se discuta a criação de um comitê para
implementação de novos projetos de extensão. Não havendo mais assuntos de expediente,
iniciou-se a pauta. . O Senhor Presidente apresentou à plenária a1. Homologação de defesas
solicitação de homologação de defesa de Tese feita ao Programa. Foi homologada, por
unanimidade, a seguinte solicitação: A) Teses: VIVIANE COSTA DE SOUZA, IVES TÚLIO
OLIVEIRA DOS SANTOS e ABAD ROGER CASTILLO HINOJOSA. 2. Inclusão de co-

. O Senhor Presidente informouorientador ao estudante SIDIMAR SANTOS OLIVEIRA
ter recebido do Prof. RENNAN GEOVANNY OLIVEIRA ARAUJO, orientador do estudante,
solicitação de banca examinadora contendo o membro Prof. Dr. TARCISIO SILVA DE
ALMEIDA. Dado o fato de ter havido pedido de cadastramento do professor como co-
orientador em 22 de julho de 2020. O Senhor Presidente informou não ter localizado em atas
anteriores a apreciação do pedido em reunião do Colegiado. Há urgência na questão pelo fato
do pedido ter sido realizado em 2020, bem como o discente ter a banca solicitada para a data
de 05 de julho de 2023. O Senhor Presidente apresentou à plenária o currículo do professor,
que é docente da UEFS. Foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 3. Homologação

O Senhor Presidente apresentou à plenária a solicitação de bancas de solicitações de bancas.
feita ao Programa. Foi homologada, por unanimidade, a seguinte solicitação A) Dissertação:
CAROLINA RAVAZZANO AZEVEDO LOPES; B) Teses: AMANDA SANTOS
GUSMÃO, SIDIMAR SANTOS OLIVEIRA e WELLINGTON CORREIA DE CARVALHO.

. Foram apreciados e aprovados por unanimidade os seguintes4. Processos acadêmicos
processos:  (Maiara Oliveira Passos - Aproveitamento de Disciplinas -23066.015563/2022-57
Rel. Prof. Mateus Venâncio);  (Murillo Halo Queiroz de Oliveira -23066.021759/2023-61
Aproveitamento de Disciplinas - Rel. Prof. Mateus Venâncio); 23066.040533/2022-89
(Vanessa Sales de Carvalho - Aproveitamento de disciplinas - Rel. Profa. Gisele Canuto);

 (Vanessa Sales de Carvalho - Aproveitamento de disciplinas - Rel.23066.040535/2022-78
Profa. Gisele Canuto);  (Luciano de Jesus Souza - Trancamento Parcial23066.033953/2023-90
- Rel. Prof. Maurício Victor); Luciano de Jesus Souza - Trancamento23066.033954/2023-34 (
Parcial - Rel. Prof. Maurício Victor);  (Luciano de Jesus Souza -23066.033956/2023-23
Trancamento Parcial - Rel. Prof. Maurício Victor);  (Luiz Augusto23066.007187/2023-16
Figueiredo Ribeiro - Aproveitamento de Disciplinas - Rel. Prof. Ronan Batista); 23066.017430

 (Romário da Silva Ramos - Aproveitamento de Disciplinas - Rel. Prof. Ronan/2023-04
Batista);  (Gabriel dos Santos Ramos - Aproveitamento de Disciplinas23066.019788/2023-63
- Rel. Prof. Ronan Batista) e  (Yasmim Almeida Alvarenga -23066.033215/2023-42
Aproveitamento de Disciplinas - Rel. Prof. Ronan Batista). O processo nº 23066.007193/2023-

 (Luiz Augusto Figueiredo Ribeiro - Aproveitamento de Disciplinas - Rel. Prof. Ronan65
Batista) teve julgamento convertido em diligência, para que o discente apresente programa do
componente curricular, por se tratar de disciplina de outra unidade. 5. Lançamento de Edital

 O Senhor Presidente apresentou à plenária a minuta depara Aluno Especial PGQUIM.
Edital para Aluno Especial PGQQUIM para o semestre 2023.2. O Senhor Presidente explicou
que o prazo curto entre 03 e 07 de julho de 2023 se dá pelo motivo dos prazos serem
realizados pela Universidade. O Prof  sustentou a. LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA
importância do certame para o Programa. O Senhor Presidente propôs calendário com
critérios a obedecer a ordem da agenda acadêmica da UFBA. Foi posto em votação e
aprovado por unanimidade. 6. Banca examinadora para Pré-Seleção de Estudantes para
bolsas de doutorado sanduíche no Exterior; O Senhor Presidente apresentou à plenária
proposta de barema com objetivo de servir de critério para a seleção em questão. Foi proposto
calendário de avaliação entre os dias 27 e 28 de junho de 2023, homologação do resultado em
29 de junho de 2023 e envio da documentação pertinente em 30 de junho de 2023. Foram
indicados os nomes dos docentes Prof. Dr. LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA
(PGQUIM), Profa. Dra. CALINE GOMES FERRAZ (PGQUIM), Prof. Dr. ANIBAL DE
FREITAS JUNIOR (UNEB-PGQA) e do estudante sr. FERNANDO ALVES BARRETTO
(Doutorado - PGQUIM). Foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 7. Resolução 02
/2023 - Aproveitamento automático das disciplinas cursadas no PGQUIM; O Senhor

Presidente apresentou à Plenária a minuta resolução PPGQ nº 02/2023 para aproveitamento
automático das disciplinas cursadas no PGQUIM. Após discussão para ajustes do texto, foi
posto em votação e aprovado por unanimidade.8. Norma que regulamenta o número de
orientandos por docentes no PGQUIM. O Senhor Presidente apresentou ao Colegiado a
Norma regulamentadora do número de orientandos no Programa, datada de 30/05/2011. Ao
mesmo tempo, o Senhor Presidente informou que as normas da CAPES (Portaria nº 192/2011)

O Senhor Presidenterecomendam o número máximo de 08 (oito) estudantes por orientador.
indicou a necessidade de fortalecimento dos trabalhos acadêmicos de orientação de novos
docentes no programa para a criação de um ambiente no programa mais homogêneo e
produtivo. O Prof.  enfatizou a necessidade daLEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA
busca do equilíbrio em questão. A Profa.  salientou que oLUCIANA ALMEIDA DA SILVA
momento atual do Programa é de escassez de estudantes nos procedimentos de ingresso nas
seleções. O Prof.  indicou que o problema relacionadoSERGIO LUIS COSTA FERREIRA
à baixa de interesse de estudantes alcançou diversos programas de pós-graduação nas mais
variadas áreas do conhecimento. O Senhor Presidente sustentou que é necessário discutir a
temática pelo fato de, no futuro, poder surgir maior demanda de discentes no Programa. Após
discussão, deliberou-se sobre amadurecer a discussão para apreciação em reuniões futuras.
Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quarenta e cinco
minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos
presentes. Salvador, 19 de junho de 2023.

(Assinado eletronicamente em 19/06/2023 20:02)
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###668#6

(Assinado eletronicamente em 20/06/2023 09:14)
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

(Assinado eletronicamente em 20/06/2023 09:53)
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

(Assinado eletronicamente em 20/06/2023 09:59)
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

(Assinado eletronicamente em 19/06/2023 19:59)
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

(Assinado eletronicamente em 20/06/2023 07:30)
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###746#5

(Assinado eletronicamente em 19/06/2023 21:01)
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

(Assinado eletronicamente em 20/06/2023 17:25)
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###84#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufba.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4565 2023 ATA 19/06/2023

e952192563

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

Reunião Ordinária 09/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química.

ANEXO 01 – HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO BANCA

VIVIANE COSTA DE

SOUZA

(218122319)

DERIVADOS DE BETA-

CICLODEXTRINA ÉSTER

TIOGLICÓLICO APLICADO A UM

NOVO CATALISADOR ACESSÍVEL

PARA REAÇÕES DE

ACOPLAMENTO CRUZADO

SUZUKI-MIYAURA E SÍNTESE DE

NANOPARTICULAS DE PRATA

TESE

Data:

28/04/2023

Prof. MAURICIO MORAES VICTOR (ORIENTADOR)

Prof. SILVIO DO DESTERRO CUNHA (UFBA-PPGQUIM)

Prof. RONAN BATISTA (UFBA-PPGQUIM)

Profa. IARA DE FÁTIMA GIMENEZ (UFS-PPGQ)

Prof. KLEBER THIAGO OLIVEIRA (UFSCAR-PPGQ)

IVES TÚLIO OLIVEIRA

DOS SANTOS

(218122311)

ESTUDO TEÓRICO DAS

PROPRIEDADES FOTOFÍSICAS EM

SISTEMAS PI-CONJUGADOS: UMA

ABORDAGEM COMPUTACIONAL

TESE

Data:

24/04/2023

Prof. TIAGO VINICIUS ALVES (ORIENTADOR)

Prof. ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA (UFBA-PPGQUIM)

Prof. GABRIEL CHRISTIANO DA SILVA (UFBA-

PPGQUIM)

Prof. ORLANDO ROBERTO NETO (IEAV/ITA- PG-CTE)

Prof. JULIO COSME SANTOS DA SILVA (UFAL-PPGQB)

ABAD ROGER

CASTILLO HINOJOSA

(218122318)

EFEITO DOS HETEROCICLOS

BENZAZÓLICOS E SUBSTITUINTES

ALCOXILA NAS PROPRIEDADES DE

CRISTAIS LÍQUIDOS CALAMÍTICOS

FLUORESCENTES

TESE

Data:

14/04/2023

TITULARES

Prof. ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA (ORIENTADOR)

Prof. RONAN BATISTA (UFBA-PPGQUIM)

Prof. TIAGO VINICIUS ALVES (UFBA-PPGQUIM)

Prof. ALOIR ANTONIO MERLO (UFRGS-PPGQ) - EXTERNO

Prof. FABRICIO GAVA MENEZES (UFRN-PPGQ-CCET) – EXTERNO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

ANEXO 02 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO

(PREVISÃO)

BANCA

AMANDA SANTOS GUSMÃO

(2019104157)

Alterações no perfil

metabólico de fungos

endofíticos isolados de

euphorbia umbellata para

produção de substâncias

bioativas

TESE

11/07/2023

14h

(Presencial)

TITULARES

Profa. Eliane de Oliveira Silva (Orientadora)

Prof. Jorge Maurício David (PGQUIM-UFBA)

Profa. Caline Gomes Ferraz (PGQUIM-UFBA)

Prof. Marcelo Santos Castilho (PPGFAR-UFBA)

Prof. Ademir Evangelista do Vale (PPGBioTec-UFBA)

SUPLENTES
Prof. Tiago Branquinho Oliveira (PPGQ-UFS)

Profa. Renata Biegelmeyer S. Rambo (PPGFAR-UFBA)

CAROLINA RAVAZZANO AZEVEDO

LOPES

(2021127730)

Formação e estabilidade

de espumas líquido-gás a

partir de soluções

aquosas de surfactantes

derivados do cardanol

DISSERTAÇÃO

10/08/2023

09h

(Remoto)

TITULARES

Prof. Guilherme Augusto Ferreira (Orientador)

Prof. Mateus Fernandes Venancio (PGQUIM-UFBA)

Profa. Aurora Pérez Gramatges (PPGQ-PUC-RJ)
SUPLENTES

Prof. Tiago Vinicius Alves (PGQUIM-UFBA)

Prof. Henrique Rodrigues Marcelino (PPGFAR-UFBA)

SIDIMAR SANTOS OLIVEIRA

(218122316)

Elementos terras raras em

poeira de estrada coletada

na área metropolitana de

salvador: metodologias,

avaliação ambiental e de

riscos à saúde

TESE

05/07/2023

08:30h

(Remoto)

TITULARES

Prof. Rennan Geovanny O. Araujo (Orientador)

Prof. Tarcísio Silva Almeida (UEFS –Coorientador)

Profa. Letícia Malta Costa (PPGQ-UFMG)

Profa. Tatiane de Andrade Maranhão (PPGQ-UFSC)

Profa. Sarah Adriana Rocha Soares (UFBA)

Profa. Tatiana Dillenburg Saint’Pierre (PGQ-PUC-Rio)

SUPLENTES

Prof. Eduardo Sidinei Chaves (PPGQ-UFSC)

Profa. Maria Tereza Weitzel Dias C. Lima (PPGQ-UFES)

Prof. João Batista Pereira Junior (PGQUIM-UFBA)

Profa. Vania Palmeira Campos (PGQUIM-UFBA)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

WELLINGTON CORREIA DE

CARVALHO

(216123839)

AVALIAÇÃO DO USO DE

MEDICAMENTOS PARA

DOENÇAS CRÔNICAS

CARDIOMETABÓLICAS

NA BIOACESSIBILIDADE

DE ELEMENTOS

ESSENCIAIS EM

FARINHAS NUTRITIVAS

TESE

11/08/2023

14h

(Presencial)

TITULARES

Maria das Graças Andrade Korn (Orientadora)

Aníbal de Freitas Júnior (PGQA-UNEB)

Débora de Andrade Santana (PGQA-UNEB)

Laís Araújo Souza (PPGQ-UFPE)

Daniele Cristina Muniz Batista dos Santos (PGQUIM-UFBA)

Francisco Antônio da Silva Cunha (PGQUIM-UFBA)
SUPLENTES

Danilo Junqueira Leão (PGQUI-UFSB)

Walter Nei Lopes dos Santos (PGQUIM-UFBA)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

ANEXO 03 – PROCESSOS ACADÊMICOS

N° DISCENTE PROCESSO ASSUNTO RELATOR(A) PARECER

1 MAIARA OLIVEIRA PASSOS

(2019130193)

23066.015563/2022-57 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Mateus Fernandes Venancio DEFERIDO

2 MURILLO HALO QUEIROZ DE OLIVEIRA

(202219590)

23066.021759/2023-61 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Mateus Fernandes Venancio DEFERIDO

3 VANESSA SALES DE CARVALHO

(218219882)

23066.040533/2022-89 Aproveitamento

de Disciplinas

Profa. Gisele Canuto DEFERIDO

4 VANESSA SALES DE CARVALHO

(218219882)

23066.040535/2022-78 Aproveitamento

 de Disciplinas

Profa. Gisele Canuto DEFERIDO

5 LUCIANO DE JESUS SOUZA

 (2019103964)

23066.033953/2023-90 Trancamento Parcial Prof. Maurício Moraes Victor DEFERIDO

6 LUCIANO DE JESUS SOUZA

 (2019103964)

23066.033954/2023-34 Trancamento Parcial Prof. Maurício Moraes Victor DEFERIDO

7 LUCIANO DE JESUS SOUZA

 (2019103964)

23066.033956/2023-23 Trancamento Parcial Prof. Maurício Moraes Victor DEFERIDO

8 LUIZ AUGUSTO FIGUEIREDO RIBEIRO

(2021106417)

23066.007187/2023-16 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Ronan Batista DEFERIDO

9 LUIZ AUGUSTO FIGUEIREDO RIBEIRO

(2021106417)

23066.007193/2023-65 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Ronan Batista DILIGÊNCIA

10 ROMÁRIO DA SILVA RAMOS

(2021106687)

23066.017430/2023-04 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Ronan Batista DEFERIDO

11 GABRIEL DOS SANTOS RAMOS

(2021119854)

23066.019788/2023-63 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Ronan Batista DEFERIDO

12 YASMIN ALMEIDA ALVARENGA

(2022119812)

23066.033215/2023-42 Aproveitamento

de Disciplinas

Prof. Ronan Batista DEFERIDO